

**Amendement 1**

**Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O’Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D’Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda**

**Verslag**

A9-0342/2023

**Sara Matthieu**

Scheppen van werkgelegenheid: rechtvaardige transitie en investeren met impact (2022/2170(INI))

**Ontwerpresolutie****Overweging O***Ontwerpresolutie*

O. overwegende dat er meer moet worden geïnvesteerd in beroepsopleiding, bijscholing en omscholing; overwegende dat *werkgevers* het best weten welke *werknemers*, vaardigheden en competenties *zij nodig hebben*; overwegende dat het belangrijk is deze behoeften af te stemmen op de aspiraties van de burgers *en de groei van Europa te versterken*;

*Amendement*

O. overwegende dat er meer moet worden geïnvesteerd in beroepsopleiding, bijscholing en omscholing; overwegende dat *de sociale partners* het best weten welke vaardigheden en competenties *nodig zijn om de Europese economie te versterken*; overwegende dat het belangrijk is deze behoeften af te stemmen op de aspiraties van de burgers;

Or. en

**Amendement 2**

**Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O’Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D’Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda**

**Verslag**

A9-0342/2023

**Sara Matthieu**

Scheppen van werkgelegenheid: rechtvaardige transitie en investeren met impact (2022/2170(INI))

**Ontwerpresolutie****Overweging P***Ontwerpresolutie*

P. overwegende dat een **beroepsbevolking waarvan de scholing is afgestemd op de vraag van de arbeidsmarkt** aan duurzame groei bijdraagt, tot meer innovatie leidt **en het concurrentievermogen van bedrijven verbetert**;

*Amendement*

P. overwegende dat een **geschoolde beroepsbevolking de goede werking van de arbeidsmarkten bevordert, de mismatch tussen gevraagde en aangeboden vaardigheden vermindert**, aan duurzame groei bijdraagt **en** tot meer innovatie leidt;

Or. en

**Amendement 3**

**Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O’Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D’Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz**

**Verslag**

A9-0342/2023

**Sara Matthieu**

Scheppen van werkgelegenheid: rechtvaardige transitie en investeren met impact (2022/2170(INI))

**Ontwerpresolutie****Paragraaf 3***Ontwerpresolutie**Amendement*

3. is ingenomen met de *mededeling* van de Commissie *getiteld* “*Concurrentievermogen van de EU op lange termijn: blik op de periode na 2030*”, die *beoogt de rapportagevereisten te rationaliseren en te vereenvoudigen door deze voor elk van de groene, digitale en economische thematische gebieden met 25 % te verminderen en met de presentatie door de Commissie van een voorstel om deze doelstelling tegen het najaar van 2023 te bereiken; verzoekt de Commissie deze toezegging snel uit te voeren en zo het concurrentievermogen van alle ondernemingen in de EU, met inbegrip van kmo’s, te versterken en de basisvoorwaarden voor sociale rechtvaardigheid en welvaart te verbeteren; herinnert eraan dat kmo’s de ruggengraat*

3. is ingenomen met de *inspanningen* van de Commissie *om te zorgen voor een goed functionerende sociale markteconomie die gebaseerd is op duurzame groei en hoogwaardige werkgelegenheid en waarbij wordt geïnvesteerd in de groene en digitale transitie; roept de Commissie op om deze inspanningen te blijven versterken ter ondersteuning van het concurrentievermogen van alle ondernemingen in de EU, met inbegrip van kmo’s, gekoppeld aan sociale rechtvaardigheid en welvaart; herinnert eraan dat hoogwaardige werkgelegenheid en kmo’s essentieel zijn voor het waarborgen van sociale cohesie en een concurrerende en productieve economie;*

van *onze* sociale cohesie *zijn*;

Or. en

**Amendement 4**

**Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O’Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D’Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda**

**Verslag**

A9-0342/2023

**Sara Matthieu**

Scheppen van werkgelegenheid: rechtvaardige transitie en investeren met impact (2022/2170(INI))

**Ontwerpresolutie****Paragraaf 13***Ontwerpresolutie**Amendement*

13. wijst op de **regeldruk voor werkgevers in de EU en de mogelijke negatieve gevolgen daarvan voor het concurrentievermogen**, de groei en het scheppen van hoogwaardige banen in de context van de groene en de digitale transitie; **blijft het “one in, one out”-beginsel steunen en** verzoekt de Commissie **een ambitieuzere agenda voor betere regelgeving te ontwikkelen, die moet leiden tot een vermindering van de regeldruk voor werkgevers in de EU;**

13. wijst op de **noodzaak om de administratieve procedures voor kmo’s te vereenvoudigen en tegelijkertijd te zorgen voor adequate arbeidsomstandigheden**, duurzame groei en het scheppen van hoogwaardige banen in de context van de groene en de digitale transitie; verzoekt de Commissie **te blijven samenwerken met werkgevers en werknemers in de EU om hun betrokkenheid bij de transities te waarborgen;**

Or. en

**Amendement 5**

**Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda**

**Verslag**

A9-0342/2023

**Sara Matthieu**

Scheppen van werkgelegenheid: rechtvaardige transitie en investeren met impact (2022/2170(INI))

**Ontwerpresolutie****Paragraaf 25***Ontwerpresolutie*

25. benadrukt dat onderwijs- en opleidingsinstellingen de relevantie van ***hun opleiding moeten vergroten, in overeenstemming met de behoeften van een concurrerende arbeidsmarkt***, en lerenden, opleiders en leerkrachten met de relevante kennis en vaardigheden moeten voorbereiden om actief mee te werken aan verandering bij een rechtvaardige transitie naar ecologisch duurzame economieën en een samenleving voor iedereen;

*Amendement*

25. benadrukt dat onderwijs- en opleidingsinstellingen de relevantie van ***opleidingen op de werkplek en beroepsopleidingen moeten vergroten***, en lerenden, opleiders en leerkrachten met de relevante kennis en vaardigheden moeten voorbereiden om actief mee te werken aan verandering bij een rechtvaardige transitie naar ecologisch duurzame economieën en een samenleving voor iedereen;

Or. en

